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장계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-08-12 예산액 523,011,000

2024학년도 장계중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 

제1조 중   “세입 · 세출 각각 금 390,678,000원” 을 “세입 · 세출 각각 금 523,011,000원”으로 한다.

1김희은 2024년 08월 12일 13시 14분 43초 전북특별자치도교육청 장계중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 491,381 359,048 132,333

1.지방교육행정기관이전수입 491,381 359,048 132,333

1.교육비특별회계전입금수입 491,381 359,048 132,333

1.교육비특별회계전입금 491,381 359,048 132,333

1.학교운영비전입금 300,765 249,345 51,420 학교기본운영비 : 51,420,000원 * 1개교 = 51,420,000

2.목적사업비전입금 190,616 109,703 80,913
(성립전_2추)교복구입비 지원금 : 14,100,000

원 * 1개교 =
14,100,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,004,000원 * 1개교 =
1,004,000

(성립전_2추)스마트칠판 및 칠판장 보급 사업

비 : 40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_2추)에듀테크 활용 수업개선 콘텐츠 

지원사업비 : 3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)따뜻한 학급문화 조성사업 운영비

 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,080,000원 * 1개교 =
3,080,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비 : 

1,079,000원 * 1개교 =
1,079,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_2추)하반기토요스포츠운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)다문화어울림학급프로그램운영비

 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

디지털 튜터 운영비 : 12,000,000원 * 1개교 = 12,000,000

2.자체수입 26,913 26,913 0

1.학부모부담수입 24,825 24,825 0

1.수익자부담수입 24,825 24,825 0

1.급식비 24,825 24,825 0

1.급식비 19,665 19,665 0

2.우유급식비 5,160 5,160 0

2.행정활동수입 2,088 2,088 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

1김희은 2024년 08월 12일 13시 15분 02초 전북특별자치도교육청 장계중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,788 1,788 0

1.이자수입 1,788 1,788 0

1.이자수입 1,788 1,788 0

3.기타수입 4,717 4,717 0

1.전년도이월금 4,717 4,717 0

1.순세계잉여금 4,717 4,717 0

1.순세계잉여금 4,717 4,717 0

1.순세계잉여금 4,717 4,717 0

세입합계 523,011 390,678 132,333

2김희은 2024년 08월 12일 13시 15분 02초 전북특별자치도교육청 장계중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,033 20,033 0

1.기타 교직원보수 12,533 12,533 0

1.교직원대체인건비 11,933 11,933 0

1.직원대체인건비 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.기간제교원인건비 11,693 11,693 0

1.기간제교원인건비 11,693 11,693 0

2.기타수당 600 600 0

1.순회교사 수업수당 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,500 7,500 0

1.교직원역량강화 6,780 6,780 0

1.직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원연수 3,580 3,580 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 1,980 1,980 0

2.교직원복지 720 720 0

1.교직원생일기념 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.학생복지/교육격차 해소 117,116 101,937 15,179

1.급식 관리 24,825 24,825 0

1.학교급식운영 24,825 24,825 0

1.우유급식비 5,160 5,160 0

1.우유급식비 5,160 5,160 0

2.비조리교급식비 19,665 19,665 0

1.전출금 19,665 19,665 0

2.보건관리 26,229 25,150 1,079

김희은 2024년 08월 12일 13시 15분 18초 1 전북특별자치도교육청 장계중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,307 13,228 1,079

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 1,843 1,843 0

1.학생복지비 1,843 1,843 0

3.보건실운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 150 150 0

3.학생복지비 2,400 2,400 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.보건교육 1,585 1,585 0

1.교육운영비 1,585 1,585 0

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.전북형건강증진학교운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.여학생 위생용품 구입 지원비 1,079 0 1,079

1.학생복지비 1,079 0 1,079
(성립전_2추)여학생 위생용품 : 19,980원

*54명*1회=
1,079,000

2.학교환경위생관리 11,922 11,922 0

1.먹는물관리 6,126 6,126 0

1.일반수용비 6,126 6,126 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.공기청정기운영 4,016 4,016 0

김희은 2024년 08월 12일 13시 15분 18초 2 전북특별자치도교육청 장계중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,016 4,016 0

3.학생복지 66,062 51,962 14,100

1.교육복지우선 40,000 40,000 0

1.교육복지사업 운영비 40,000 40,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.운영수당 4,640 4,640 0

3.교육운영비 9,560 9,560 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 10,000 10,000 0

2.학생복지운영 26,062 11,962 14,100

1.졸업앨범제작 2,590 2,590 0

1.학생복지비 2,590 2,590 0

2.학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.학생교복구입 14,100 0 14,100

1.학생복지비 14,100 0 14,100
(성립전_2추)교복구입비 : 300,000원*47명

=
14,100,000

4.전북에듀페이운영 9,200 9,200 0

1.학생복지비 9,200 9,200 0

3.기본적 교육활동 96,974 87,984 8,990

1.교과 활동 27,926 26,022 1,904

1.교과활동지원 5,004 5,004 0

1.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.기초학력지도 4,604 4,604 0

1.기타수당 403 403 0

2.운영수당 744 744 0

3.교육운영비 3,457 3,457 0

2.국어 교과활동 300 300 0

김희은 2024년 08월 12일 13시 15분 18초 3 전북특별자치도교육청 장계중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

7.예술 교과활동 4,880 4,880 0

1.교과운영 4,880 4,880 0

1.교육운영비 4,880 4,880 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.선택 교과활동 3,338 3,338 0

1.교과운영 3,338 3,338 0

1.교육운영비 3,038 3,038 0

2.학습준비물 300 300 0

10.특수교육교과활동 6,604 4,700 1,904

1.교과운영 6,604 4,700 1,904

1.교육운영비 5,404 4,200 1,204 진로직업체험활동비 : -100,000원*7회= -700,000

(성립전_2추)통학비 지원 : 200원

*17.6km*2명*142.5일=
1,004,000

김희은 2024년 08월 12일 13시 15분 18초 4 전북특별자치도교육청 장계중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)방과후학교운영비 지원 : 

100,000원*9월=
900,000

2.비품구입비 1,200 500 700 교육용비품구입 : 700,000원*1종*1회= 700,000

2.창의적 체험활동 53,964 47,134 6,830

1.자율활동 26,364 19,534 6,830

1.학생회활동지원 3,574 3,574 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학생복지비 3,454 3,454 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.특색활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.학교체육활성화(맞춤형체력향

상)
2,000 2,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 520 520 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 400 400 0

8.학교체육활성화(아침운동신명

나게)
5,000 5,000 0

1.운영수당 2,485 2,485 0

2.교육운영비 1,265 1,265 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

9.학교체육활성화(교내리그전) 1,500 1,500 0

김희은 2024년 08월 12일 13시 15분 18초 5 전북특별자치도교육청 장계중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

10.토요스포츠데이 1,820 910 910

1.운영수당 910 455 455
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*13시간*1

인=
455,000

2.교육운영비 820 410 410
(성립전_2추)용품구입 : 10,000원*11개*1

회=
110,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*10명

*10회=
300,000

3.목적사업업무추진비 90 45 45
(성립전_2추)업무협의회비 : 15,000원*3인

*1회=
45,000

11.학교스포츠클럽 활동비 3,880 0 3,880

1.교육운영비 3,880 0 3,880
(성립전_2추)용품구입 : 50,000원*16종*1

회=
800,000

(성립전_2추)용품구입비 : 10,000원*47개

*4회=
1,880,000

(성립전_2추)학생간식비 : 5,000원*60명*4

회=
1,200,000

12.체육영선발대회 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240 (성립전_2추)참가비 : 80,000원*3인*1회= 240,000

13.다문화어울림학급프로그램운

영비
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)재료비 : 60,000원*5그룹*4학

급=
1,200,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*16명*2학급

=
64,000

(성립전_2추)체험비 : 16,750원*16명*2학

급=
536,000

2.현장체험학습활동 15,640 15,640 0

1.수련활동 5,640 5,640 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 5,440 5,440 0

2.학교특색 교육과정 강화 운영

 지원사업비
10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.동아리활동 8,260 8,260 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 4,760 4,760 0

1.운영수당 4,760 4,760 0
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3.장수감성 프로젝트(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 3,700 3,700 0

1.진로체험활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.자유학기(년) 활동 15,084 14,828 256

1.자유학기(년)제활동 15,084 14,828 256

1.진로탐색활동 2,828 2,828 0

1.교육운영비 2,828 2,828 0

2.동아리활동 3,316 3,060 256

1.운영수당 1,530 1,530 0

2.교육운영비 1,536 1,280 256 자유학기활동비(경상) : 256,000원*1종= 256,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

3.[목적]자유학기제 특기적성 

프로그램
8,940 8,940 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 5,540 5,540 0

4.선택적 교육활동 8,020 8,020 0

1.방과후학교 운영 600 600 0

1.방과후학교운영 600 600 0

1.특기적성교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.독서활동 7,420 7,420 0

1.독서활동운영 7,420 7,420 0

1.도서구입 6,620 6,620 0

1.교육운영비 6,620 6,620 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 141,630 51,470 90,160
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예산액
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1.교무업무 운영 6,350 6,350 0

1.교무학사운영 6,350 6,350 0

1.교무학사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.입학식 및 졸업식 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.환경정리 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.생활지도운영 4,500 3,300 1,200

1.학생생활상담지도 2,700 2,700 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 1,200 0 1,200

1.(목)따뜻한학급문화조성사업 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)학급운영비 : 300,000원*4학

급*1회=
1,200,000

3.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.연구학교 운영 23,000 23,000 0

1.연구학교운영 23,000 23,000 0

1.혁신학교운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 2,180 2,180 0
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2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 16,397 16,397 0

4.학생복지비 1,523 1,523 0

5.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

4.학습지원실 운영 22,160 6,360 15,800

1.정보화실운영 22,160 6,360 15,800

1.학교정보화지원 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

2.정보화업무 운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.(목)에듀테크 활용 콘텐츠 운

영
3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_2추)구독형SW 구입비 : (399,900원*5개*1

년)+(1,200,000원*1개*1년)+(60,000원*5개*1년)=
3,500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)업무협의회비 : 15,000원*20

명*1회=
300,000

4.(목)디지털 튜터 운영 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 10,780 0 10,780 인건비 : 35,000원*14시간*22주= 10,780,000

2.교육운영비 912 0 912
운영용품 구입 : 187,000원*4종+164,000원

*1종=
912,000

3.기간제근로자법정부담금 108 0 108 고용산재 보험료 : 18,000원*6월= 108,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

5.교육여건 개선 85,620 12,460 73,160

1.교육환경개선 85,620 12,460 73,160

1.칠판교체 41,360 6,160 35,200

1.비품구입비 41,360 6,160 35,200 칠판구입 : -1,200,000원*4개= -4,800,000

(성립전_2추)(목)스마트칠판 구입 : 

6,500,000원*4대=
26,000,000

(성립전_2추)(목)칠판장 구입 : 3,500,000

원*4조=
14,000,000

2.PC구입 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

3.스포츠클럽활동 시설이용료 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0
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4.교육상담실 구축 9,360 0 9,360

1.일반수용비 5,879 0 5,879
(경상)CCTV녹화시스템 설치 : 5,691,000원

*1식=
5,691,000

(경상)소모품 구입 : 37,600원*5종= 188,000

2.비품구입비 3,481 0 3,481
(경상)6인 상담테이블 구입 : 1,145,000원

*2조=
2,290,000

(경상)2인 상담테이블 구입 : 459,000원*1

조=
459,000

(경상)바체어 구입 : 181,000원*3개= 543,000

(경상)스툴 구입 : 63,000원*3개= 189,000

5.스마트영어교실 구축 28,600 0 28,600

1.일반수용비 15,200 0 15,200
(경상)스마트영어교실 수선비 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

(경상)소모품 구입 : 40,000원*5종= 200,000

2.비품구입비 13,400 0 13,400 (경상)교사용 책상 구입 : 568,000원*1개= 568,000

(경상)앞가림판 구입 : 140,000원*1개= 140,000

(경상)보조테이블 구입 : 190,000원*1개= 190,000

(경상)회전의자 구입 : 228,000원*1개= 228,000

(경상)학생용 책상 구입 : 115,000원*24개

=
2,760,000

(경상)학생용 의자 구입 : 72,000원*24개= 1,728,000

(경상)전자칠판 구입 : 5,800,000원*1대= 5,800,000

(경상)데스크탑 구입 : 1,166,000원*1대= 1,166,000

(경상)모니터 구입 : 245,000원*1대= 245,000

(경상)프린터 구입 : 250,000원*1대= 250,000

(경상)비품 구입 : 325,000원*1대= 325,000

6.학교 일반운영 138,738 120,734 18,004

1.학교기관 운영 40,932 37,532 3,400

1.부서기본운영 40,932 37,532 3,400

1.교장실운영 12,080 9,080 3,000

1.여비 5,000 2,000 3,000 관내외출장여비 : 50,000원*1명*60회= 3,000,000

2.일반업무추진비 4,080 4,080 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 17,292 16,892 400

1.일반수용비 10,232 10,232 0

2.기타공공요금 780 780 0

3.여비 2,700 2,700 0

4.교직원복지비 980 580 400 교직원특근매식비 : 8,000원*5명*10회= 400,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,200 2,200 0

3.교무부운영 11,560 11,560 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 9,940 9,940 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.시설 장비 유지 95,806 81,202 14,604

1.학교시설장비유지 95,806 81,202 14,604

1.공공요금및제세공과금 36,060 36,060 0

1.전기요금 27,600 27,600 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,660 6,660 0

2.시설관리용역 8,040 8,040 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.일반수용비 7,800 7,800 0

3.시설일반관리 32,868 26,642 6,226

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 29,868 23,642 6,226 소규모수선비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

시설소모품구입비 : 50,000원*10종*10월= 5,000,000

승강기정기안전검사비 : 226,000원*1회= 226,000

4.화장실관리 14,878 6,500 8,378

1.일반수용비 14,878 6,500 8,378 화장실청소용역비 : 3,689,000원*2회= 7,378,000

화장실청소용품구입 : 50,000원*4종*5월= 1,000,000
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5.체육관관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

6.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 523,011 390,678 132,333
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